MAHI-09

Peasant Movements in India (1818-1951)

(भारत में किसान आन्दोलन 1818 से 1951)

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Highlight the important features of different agrarian settlements introduced by the British in India. अंग्रेज शासकों द्वारा भारत में लागू किए गए विभिन्न कृषि बन्दोबस्तों की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- Comment on peasant struggles in British India during 19th and 20th century.
 19वीं और 20वीं शताब्दी में ब्रिटिश राज में होने वाले कृषक संघर्षों पर टिप्पणी कीजिए।
- Discuss the role of Gandhi in Peasant Movement in India.
 भारत में किसान आन्दोलन में गाँधी की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 4. Throw light on the foundation of All India Kisan Sabha and discuss its role in Peasant Movements in India.

अखिल भारतीय किसान सभा की स्थापना और भारत में किसान आन्दोलन में उसकी भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप की चर्चा कीजिए:

- Indigo Rebellion नील विद्रोह
- Santhal uprising संथाल विद्रोह
- 3. Baba Ram Chandra and Awadh Kisans बाबा रामचन्द्र और अवध किसान
- 4. Bardoli and role of Sardar Patel बारदोली और सरदार पटेल की भूमिका
- Telengana uprising तेलंगाना विद्रोह
- Mahalwari settlement महलवाडी बंदोबस्त
- 7. Tinkathia system तीनकठिया प्रणाली
- Commercialization of agriculture कृषि का वाणिज्यीकरण

[4] S-861

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Tell True or False in the following statement:

बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं अथवा असत्य :

1. In ancient India the king used to collect $\frac{1}{6}$ or $\frac{1}{8}$ share as land revenue.

प्राचीन भारत में राजा किसानों से भू-राजस्व के रूप में $\frac{1}{6}$ या

- $\frac{1}{8}$ भाग लेता था।
- 'Jhoom' is a the name of ancient system of irrigation.
 'झूम' प्राचीन कालीन सिंचाई व्यवस्था का नाम है।
- 3. The Mopla revolt was the revolt of tribals of Bihar. मोपला विद्रोह बिहार के आदिवासी समुदाय का विद्रोह था।
- 4. "The Bheel Corps" was formed in the year 1841 in Mewar.

1841 में मेवाड़ में भील कार्प्स की स्थापना की गई थी।

5. In Colonial India the government, the police and the judicial system use to work in favour of peasanty.
औपनिवेशिक भारत में सरकार, पुलिस और न्याय व्यवस्था किसानों के समर्थन में कार्य करते थे।

Answer the following in one lines:

एक पंक्ति में उत्तर लिखिए:

- 6. Which tribal revolt of in India is considered as first peasant movement of the country?
 भारत में कौन-सा आदिवासी विद्रोह, देश का पहला कृषक आन्दोलन कहा जाता है?
- 7. To which peasant movement, the Indian Planters Association was associated? इण्डियन प्लान्टर्स एसोसिएशन किस कृषक आन्दोलन से जुड़ी थी?
- 8. To which movement "The Tinkhatiya System" is related?
 "तिनकठिया पद्धति" किस आन्दोलन से सम्बन्धित है?
- 9. Who is the author of "Land Problems of India"? "लैण्ड प्राब्लम्स ऑफ इण्डिया" पुस्तक का लेखक कौन है ?
- 10. Write the name of any one of the founding leaders of U. P. Kishan Sabha in 1920. उत्तर प्रदेश में 1920 में किसान सभा की स्थापना करने वाले किसी एक नेता का नाम लिखिए।

S-861 470